
  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 5 

 
DISPOSIZIONE N.                /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici 
(APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale 
per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO  il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 
confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale; 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 
Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

VISTA                      la Disposizione n. 4150/DG del 12 gennaio 2022 con la quale è stata bandita 
una selezione pubblica (Bando C69/2021) per titoli ed esame a n. 1 posto 
con contratto a tempo pieno e determinato nel profilo di Collaboratore 
Tecnico VI livello del CCNL Istruzione e Ricerca, con contratto di lavoro a 
tempo pieno e determinato per la durata di 15 mesi (e comunque non 
oltre la scadenza del   progetto EcAp-MED III” prevista in data 
30/06/2023) con sede di lavoro presso l’ISPRA di Roma, per 
l’espletamento delle attività nell’ambito del progetto di cooperazione 
Project Coordination Agreement tra UNEP/MAP e ISPRA, Project Ref. 
UNEP/PCA/Ecosystems Division/2021/3857 “Support to Efficient 
Implementation of the Ecosystem Approach-based Integrated Monitoring 

maria.vitellozzi
Font monospazio
935



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 5 

and Assessment of the Mediterranean Sea and Coasts and to delivery of 
data-based 2023 Quality Status Report in synergy with the EU MSFD (PR 
A0ECAP03 “EcAp-MED III)”, pubblicato nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 13 
del giorno 15/02/2022. 

 
VISTA                      la D.D. n.110/2022/C05 del 26 ottobre 2022 con la quale è stata nominata 

la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 5 del Bando di concorso; 
 
VISTA la D.D. n. 118/2022/C05 del 28 ottobre 2022 con la quale sono state 

rispettivamente disposte le ammissioni e le esclusioni dei candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura concorsuale; 

VISTA la nota del 28/11/2022, acquisita agli atti, con la quale il Presidente della 
Commissione, Dott.ssa Lorenza BABBINI, ha trasmesso, unitamente agli 
esiti della procedura concorsuale, l’intera documentazione afferente alla 
procedura concorsuale in argomento (n. 2 verbali comprensivi dei relativi 
allegati); 

PRESO ATTO  che dagli esiti della prova d’esame, svoltasi il giorno 28/11/2022, trasmessi 
dalla Società "Selexi s.r.l.", acquisiti agli atti e pubblicati sul sito web di 
ISPRA, risulta che la sola candidata Silvia SBORDONI è risultata idonea; 

CONSIDERATO di dover escludere dalla procedura concorsuale il candidato Andrea 
BIANCHI, in quanto risultato assente alla prova d’esame del giorno 
28/11/2022; 

 
CONSIDERATO di dover escludere dalla procedura concorsuale il candidato Francesco 

ZERUNIAN, in quanto risultato non idoneo alla prova d’esame del giorno 
28/11/2022; 

 
PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione esaminatrice, 

l’esito finale della procedura concorsuale risulta quello di seguito riportato: 

 
 
CONSIDERATO pertanto di dover approvare la soprariportata graduatoria di merito 

trasmessa dalla commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO della C.I. del 10 febbraio 2023 con la quale il Dott. Michele MUNAFO’, 
trasmette la nota a firma del vice-Coordinatore dell’UNEP/MAP che attesta 
la proroga del progetto EcAP MED III, fino alla data del 29/02/2024. 

CONSIDERATO pertanto di dover rimodulare la durata del contratto in coerenza con la 
scadenza del progetto sopraindicata; 

 Nominativo Punteggio prova 
d’esame Punteggio Titoli Punteggio Finale 

1 SILVIA SBORDONI 70,00 28,4 98,4 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 3 di 5 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assunzione della Dott.ssa Silvia SBORDONI 
con contratto a tempo pieno determinato nel profilo professionale di 
Collaboratore Tecnico - VI livello del CCNL Istruzione e Ricerca, con 
decorrenza dal 01 marzo 2023 e fino al 29 febbraio 2024; 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione del contratto a   tempo pieno 
e determinato della Dott.ssa Silvia SBORDONI graveranno per gli anni 2023 
e 2024 sul programma/progetto “A0ECAP03 “EcAp-MED III”, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 188, Legge 266/2005 e smi; 

 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 

ART. 1 
Di approvare i n. 2 verbali e relativi allegati trasmessi in data 28 novembre 2022 dal Presidente 
della Commissione esaminatrice, del concorso pubblico nazionale per titoli ed esame a n. 1 posto 
con contratto a tempo pieno e determinato, nel profilo di Collaboratore Tecnico VI livello del 
CCNL Istruzione e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato per la durata 
di 15 mesi (e comunque non oltre la scadenza del   progetto EcAp-MED III” prevista in data 
30/06/2023) con sede di lavoro presso l’ISPRA di Roma (codice Bando n. C69/2021), pubblicato 
nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 13 del giorno 15/02/2022. 
 

ART. 3 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura. 

ART.3 
Di escludere dalla procedura concorsuale il candidato Andrea BIANCHI, in quanto risultato 
assente alla prova d’esame del giorno 28/11/2022. 
 

ART.4 
Di escludere dalla procedura concorsuale il candidato Francesco ZERUNIAN, in quanto risultato 
non idoneo alla prova d’esame del giorno 28/11/2022. 
 

ART. 5 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in argomento: 
 

 
 
 

 
 

 Nominativo Punteggio prova 
d’esame Punteggio Titoli Punteggio Finale 

1 SILVIA SBORDONI 70,00 28,4 98,4 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 4 di 5 

ART. 6 
Di rimodulare la durata del contratto in coerenza con la scadenza del progetto EcAP MED III, 
come da C.I. del 10 febbraio 2023 con la quale il Dott. Michele MUNAFO’, in qualità di 
Responsabile del DG-SINA, trasmette la nota a firma del vice-Coordinatore dell’UNEP/MAP, che 
attesta la proroga del progetto EcAP MED III, fino alla data del 29/02/2024. 

 
ART. 7 

Di procedere, all’assunzione della Dott.ssa Silvia SBORDONI con decorrenza 1° marzo 2023 e 
scadenza il 29 febbraio 2024, con contratto a tempo pieno e determinato livello VI - profilo CTER 
del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento delle seguenti attività, nell’ambito 
del progetto di cooperazione Project Coordination Agreement tra UNEP/MAP e ISPRA, Project 
Ref. UNEP/PCA/Ecosystems Division/2021/3857 “Support to Efficient Implementation of the 
Ecosystem Approach-based Integrated Monitoring and Assessment of the Mediterranean Sea 
and Coasts and to delivery of data-based 2023 Quality Status Report in synergy with the EU 
MSFD (PR A0ECAP03 “EcAp-MED III)”:  
 
Supporto nella gestione delle attività di comunicazione del centro INFO/RAC e nello specifico: 

- Campagne digitali - Attività di grafica a supporto di campagne promozionali di sensibilizzazione 
con particolare attenzione alle campagne digitali quale alternativa alle campagne tradizionali alla 
luce anche delle strategie operative post-COVID 19. Le campagne saranno principalmente 
incentrate su: celebrazioni di giornate delle Nazioni Unite, flagship publications, conferenze 
rilevanti, messaggi di sensibilizzazione alla sostenibilità; 

- Disseminazione dei dati ambientali - Creazione di infografiche e elaborazioni grafiche come 
strumento di visualizzazione e presentazione dei dati ambientali con particolare riguardo ai dati 
di monitoraggio raccolti dall’IMAP Info System; 

- Tutorial per il supporto e la formazione degli utenti dell’IMAP Info System –Progettazione e 
realizzazione di video e infografiche animate per supportare gli IMAP user nella navigazione e 
nell’utilizzo del data base. Sviluppo di un layout dedicato per gli User Manual e integrazione di 
elementi grafici per facilitare la comprensione delle diverse fasi di reporting; 

- Grafica web per la diffusione dei dati ambientali – Sviluppo di prodotti grafici e animazioni da 
integrare nelle piattaforme INFO/RAC esistenti o in via di sviluppo, con particolare riguardoalla 
rielaborazione della componente grafica del sito web dell’IMAP Info System: logo, banner, 
interfaccia grafica, sezione dedicata al cittadino del mediterraneo; 

- Grafica applicata ai Social Media – Realizzazione di prodotti grafici idonei alla diffusione attraverso 
i Social Media (i.e Twitter Cards) quale canale preferenziale per la diffusione delle informazioni 
ambientali. Particolare attenzione sarà dedicata al lancio del QSR (Quality Status Report) per la 
diffusione dei dati di monitoraggio raccolti da IMAP; 

- Citizen Science – Realizzazione prodotti grafici multimediali da integrare in applicativi messi a 
punto da INFO/RAC per favorire iniziative di Citizen Science a complemento della raccolta 
mediante monitoraggio di IMAP; 

- Linea editoriale - sviluppo di un layout grafico per un set di linee editoriali che includano le diverse 
tipologie di pubblicazioni del patrimonio documentale dell’UNEP/MAP; 

- Layout per pubblicazioni rappresentative – Progettazione layout e impaginazione dipubblicazioni 
con finalità divulgative. Supporto grafico per la rielaborazione di contenuti scientifici per un 
pubblico non specialistico nell’ambito mediterraneo, con fruizione on-line; 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 5 di 5 

- Immagine corporate e visibilità - Sviluppo di una immagine coordinata per aumentare la 
riconoscibilità del UNEP/MAP nell’ambito del Mediterraneo e favorire la “Communication as 
ONE”. Sviluppo di modalità di una visibilità integrata dei Regional Activity Centre del MAP; 

- Rafforzamento della comunicazione interna – Grafica a supporto della comunicazione con i 
partner del MAP system e per l’ampliamento delle reti gestite da INFO/RAC; 

- Supporto grafico per eventi internazionali – produzione di prodotti a supporto della 
comunicazione in grandi eventi internazionali. Sviluppo di padiglioni espositivi e allestimenti 
museali multimediali. Supporto grafico a side event virtuali e no.  

- Supporto grafico per manifestazioni - Realizzazione di prodotti multimediali e video per foto/video 
contest, festival e award ambientali. 
 

ART.7 
- Che la spesa complessiva del contratto della Dott.ssa Silvia SBORDONI, pari presuntivamente ad 

€ 46.763,98, trova copertura finanziaria sul progetto A0ECAP03 “EcAp-MED III”, sui pertinenti 
capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di euro 38.969,98, in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2023 – 
CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio, PR A0ECAP03 “EcAp-MED III”.  

- la somma di euro 7.794,00, in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2024 – 
CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio, PR A0ECAP03 “EcAp-MED III”.  
 

ART. 8 
Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale. 
 
Roma,       Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Maria Siclari 

 Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE

CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

maria.vitellozzi
Font monospazio
24 febbraio 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
-                   

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 5000 C05 N0G0FINA

Totale Totale Totale 8.262,96         

ANNO:

2023
2024

Totale

ANNO:

2023
2024

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

4.011,31 315,49 1.377,16

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0G0FINA

1.892,94             

Importo IVA

20.056,57                                       1.577,45                                               6.885,80                                               

                                       24.067,88 

24.067,88                                       1.892,94                                               8.262,96                                               

ISTITUZIONALE FINANZIATO                   
CO-FINANZIATO X              OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

20.056,57                                       

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

-                        

CAP.

1110
CAP.

1131

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

6.885,80                                               

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE:    

SILVIA SBORDONI  - PR A0ECAP03 “EcAp-MED III”

OGGETTO: Assunzione a TD VI CTER dal 01/03/2023 al 29/02/2024  i cui oneri non sono a 
carico dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

IVA ESENTE: 46.763,98                  

46.763,98                      

4.011,31                                         

TIPO  FINANZIAMENTO:

                                               1.892,94                                                8.262,96 

1.377,16                                               
1.577,45                                               

315,49                                                  

OBIETTIVO

N0G0FINA

24.067,88                

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

pervenuto email il 23/02/2023

Per disponibilità nell'EF 2023 lm

M d ll

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

lucia.marcucci
Font monospazio
186/2023/PE

lucia.marcucci
Font monospazio

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
935



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2601 C05 1170

Totale Totale Totale 

ANNO:

2023
2024

Totale

ANNO:

2023
2024

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 2

SILVIA SBORDONI  - PR A0ECAP03 “EcAp-MED III”

Assunzione a TD VI CTER dal 01/03/2023 al 29/02/2024  i cui oneri non sono a 
carico dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

OBIETTIVO

-                        

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVO

-                          

OBIETTIVO

N0G0FINA

9.672,28                 

2.389,93
477,99

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)
CODICE ATTO ATTO PROPOSTO USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

46.763,98                                      

2.867,92              

N0G0FINA
OBIETTIVO

IMPORTO

8.060,23
1.612,05

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

8.060,23
1.612,05

                                                                   -                                                                    -   

IMPORTO

                                                                   -   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

-                          

IN TERMINI DI CASSA

                                                                 -   

IMPORTO

-                           

                                     2.867,92                                                      9.672,28                                                                  -   

                                     2.867,92                                                      9.672,28                                                                  -   

OBIETTIVO

2.389,93
477,99

IMPORTO

186/2023/PE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
935


		2023-02-24T08:26:23+0000
	Francesco Maria Lazzarini


		2023-02-24T08:26:28+0000
	Francesco Maria Lazzarini


		2023-02-24T16:00:59+0000
	MARIA SICLARI




